Et d'un accent imperatif et grave  
 Me demandant ma naissance et mon nom  
 Et mon estat : « Juge de grand renom,  
 Respond je alors, à bon droict tu poursuis 90  
 Que je te dye orendroit qui je suis;  
 Car incogneu suy des ombres iniques,  
 Incogneu suy des ames plutoniques  
 Et de tous ceulx de ceste obscure voye,  
 Où pour certain jamais entré n'avoie : 95  
 Mais bien cogneu suy des ombres Celiques,  
 Bien cogneu suy des ombres angeliques,  
 Et de tous ceulx de la tresclaire voye  
 Où Juppiter les desvoyez avoie :  
 Bien me cogneut et bien me guerdonna 100  
 Lors qu'à sa sœur Pallas il me donna :  
 Je dy Pallas la si sage et si belle;  
 Bien me cognoist la prudente Cybelle,  
 Mere du grand Juppiter amiable.....  
 Mais par sus tout suy cogneu des neuf Muses 105  
 Et d'Appollo, Mercure et toutz leurs filz,  
 En vraye amour et science confictz.  
 Ce sont ceulx là (juge) qui en briefz jours  
 Me mettront hors de tes obscurs sejours,  
 Et qui pour vray de mon ennuy se deulent. 110  
 Mais puis qu'envie et ma fortune veulent  
 Que cogneu soye et saisy de tes lacqs,  
 Sçache de vray, puis que demandé l'as,  
 Que mon droict nom je ne te veulx poinct taire :  
 Si t'adverty qu'il est à toy contraire 115  
 Comme eau liquide au plus sec element :  
 Car tu es rude, et mon nom est Clement.  
 Et pour monstrer qu'à grand tort on me triste,

91. *Orendroit* : à présent.96. *Celiques* : célestes.99. *Avoye* : met sur la bonne voie.— *Juppiter*. Entendez : François I<sup>er</sup>.100. *Guerdonna* : récompensa.101. *Pallas*. Marguerite de Navarre.103. *Cybelle*. Louise de Savoie.110. *Se deulent* : s'attristent.114. *Droict* : vrai.115. *Si* : or.118. *Triste* : attriste, contriste, tourmente.

Clement n'est point le nom de Lutheriste,  
 Ains est le nom (à bien l'interpreter) 120  
 Du plus contraire ennemy de Luther.....  
 Le crains tu point? C'est celuy qui afferme  
 Qu'il ouvre Enfer, quand il veult, et le ferme :  
 Celuy qui peult en feu chauld martyrre  
 Cent mille espritz ou les en retirer. 125

Quant au surnom, aussi vray qu'Évangile,  
 Il tire à cil du poete Virgile,  
 Jadis chery de Mecenas à Romme :  
 Maro s'appelle, et Marot je me nomme :  
 Marot je suis, et Maro ne suy pas : 130  
 Il n'en fut oncq depuis le sien trespas ;  
 Mais puis qu'avons un vray Mecenas ores,  
 Quelcque Maro nous pourrons veoir encores.

Et d'autre part (dont nos jours sont heureux)  
 Le beau verger des lettres plantureux 135  
 Nous reproduit ses fleurs et grandz jonchées,  
 Par cy devant flaiстриes et seichées  
 Par le froid vent d'ignorance, et sa tourbe,  
 Qui hault sçavoir persecute et destourbe,  
 Et qui de cuer est si dure ou si tendre 140  
 Que verité ne veult ou peult entendre.  
 O Roy heureux, souzb lequel sont entrez  
 (Presque perys) les lettres et lettrez.